

WYDAWCA:

Feliks Zawadzki.

Ceny prenumeraty:

W Wilnie: rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb.,
za 4 miesiące 2 rb., na 3 miesiące 1 rb. 50 kop.,
na 1 miesiąc 60 kop. Za odosłanie do domu
dopłaca się 10 kop. miesięcznie.

2 przesyłką pocztową: rocznie 8 rb., pół-
rocznie 4 rb., na 4 miesiące 2 rb. 70 kop.,
na 3 miesiące 2 rb., na 1 miesiąc 75 kop.

Zagranicą: rocznie 14 rb., półrocznie 7 rb.,
na 4 miesiące 5 rb., na 3 miesiące 4 rb.,
na 1 miesiąc 2 rb.

Zmiana adresu pocztowego 20 kop.

Pojedynczy numer 5 kop.

Rękopisy i listy powinny być czytelnie pisane.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: „Do redakcji Kurjera Litewskiego w Wilnie”. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: „Do administracji Kurjera Litewskiego w Wilnie”. Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

Prenumeratę i ogłoszenia do „Kurjera Litewskiego” przyjmuje Administracja w Wilnie, oraz: w Mińsku księgarnia W. Makowskiego, w Kownie księgarnia J. H. Ossowskiego i Józefa Zawadzkiego (właśc. K. Rudski), w Grodnie księgarnia Kozłowskiego, w Białymstoku księgarnia Kaufmana, w Witebsku księgarnia M. Zaiszupina i czytelnia Czerwinskiej, w Mohylewie księgarnia Syrkowej, w Poniewieżu księgarnia S. Szocheta, w Sejnie księgarnia K. Sawicza, w Łucynie Ch. Sujera, w Tauragach księgarnia St. Sutkiewicza, w Smorgoniach M. Gordon, w Libawie dom handlowy J. Jacuńskiego, w Kijowie księgarnia L. Idzikowskiego, sprzedaż w kioskach gazety „Kijewska Nowost”, w Żytomierzu K. Ryffert i F. Zienkiewiczowa, w Warszawie biuro ogłoszeń G. Ungra ul. Wierzbowa № 8 i Aleja Jerozolimka 78), w Łodzi biuro ogłoszeń Jastrzebskiego, w Petersburgu Księgarnia Polska (ul. Jakatynińska 2), w Moskwie biuro ogłoszeń L. Metzl & Co., w Paryżu biuro ogłoszeń Raczkowski (Cité de Trévise 14). Oprócz tego prenumeratę przyjmują wszystkie ogóle księgarnie, kioski, biura dzienników, oraz zagraniczne urzędy pocztowe.

Botaniczny ogród. Sala koncertowa.
300-44a-50
Dyrekcja J. A. Szumana. Telefon 364.

Dzisiaj nowy program z udziałem akro-
batów w „parterze”
The Harisson.

**Winogradowa, Szurina, Nana Delrez, Zwiedzina, Or-
łowska, trupa Sokolskiego, Razdolski, Jankowska,
Kwartet Mascotte, Seymour, Milutina, Struwe, Bal-
stom i wielu innych.**

Szczegóły w afisz
Początek o g. 10
wczoraj.
Restauracja otwarta
do 2 g. w nocy.

Rzym, via Leopardi 17

pensjonat polski „POLONIA”

36-23a-12

Wilno, 4 grudnia.

DENUNCIACJA.

Pod wrażeniem anarchii, wtargającej do kraju, Towarzystwo rolnicze kowieńskie wystąpiło z inicjatywą utworzenia ziemiańsko-włościańskiego związku, mającego na celu utrzymanie ładu i porządku, oraz dobrych stosunków między dwoma wsią.

Zadaniem przeto Związku miało być: popieranie wszelkimi, możliwymi środkami praw oraz słusznymi żądani ludności miejscowej, następnie na drodze samopomocy społecznej, wzięcie w swe ręce „ochrony bezpieczeństwa powszechnego” dla zapobieżenia i ukroczenia rozbojów wszelkich gwałtów; miał wreszcie Związek bronić wolności obywatelskiej wszystkich mieszkańców oraz „zatłumić” polubowne spory, wynikające wśród ludności miejscowej.

Zaprojektowano utworzyć rzeczoną związek po za sferą władz oficjalnych, wychodząc z uzasadnionego założenia, iż z chwilą, gdy władza rządu okazuje się bezsilna wobec anarchii, samo społeczeństwo ma rację, prawo i obowiązek pomyśleć o zażegnaniu grożącego mu niebezpieczeństwa.

Związek, oparty przeważnie, by się tak wyrazić, na dwóch stanach t. j. na szlachecko-ziemiańskim, reprezentującym większość posiadłości ziemskich, oraz na włościańskim, jako na przedstawicielu i rzeczniku mniejszej ziemskiej posiadłości—dałby przykład pięknego aliansu dwóch sił społecznych, zabiegających wspólnie o rzeczywiste dobro kraju.

Organami Związku, pokrywającego całe terytorium gubernji kowieńskiej, miały być mieszane, ziemiańsko-włościańskie komitety delegackie, gubernjalny i powiatowe.

Nie zwlekając, wydano odezwę, wyluszczającą proponowane: cel oraz organizację „Związku w obronie wolności i prawa”; biuro organizacyjne zawiązano przy Towarzystwie rolniczym kowieńskim i zakrzętnie się energicznie około propagowania tak znacznej i szlachetnej idei.

Że zaś wśród sfer obywatelskich, po tamtej stronie Niewiaży, inicjatywa Towarzystwa rolniczego znalazła gorące przyjęcie, postanowiono zwrócić się do sąsiednich kół ziemiańskich, po tej stronie Niewiaży, z propozycją bądź przystąpienia do Związku, bądź utworzenia analogicznych samodzielnich związków gubernjalnych.

Tak rzeczy stały dnia 2-go grudnia w chwili, gdy do rąk p. W. A. Czumikowa, wydawcy-redaktora „Wileńskiego Wiestnika”, wpadł egzemplarz odezwy Związku, odezwy rozpowszechnianej szczerze po mieście całym.

Zdmiał się i—mówiąc językiem historycznych romansów, zaczął się p. W. A. Czumikow. Spółczył się bez przerwy kłóć wie o ilu tygodni, przespalił tamie przebudzenie! Związek!... komitety!... samobrona!... prawa ludności miejscowej!

Co to jest? Co za lichy? Kto dał prawo? Kto zatwierdzał „ustawę”? I to jeszcze w gubernji kowieńskiej? Żebyż choć dalej nieć!

Tarł oczy, tarł p. Czumikow i wciąż nie mogąc przejrzeć, obracał odezwę na wszystkie strony, nawet pod światło ją unosił, w obawie, czy sama już odezwa nie jest przypadkiem jakąś chytrą zamaskowaną—na psa urok!—bombą.

Ale myśleć tu o bezpieczeństwie—właśnie! Ratować trzeba miasto, gubernję, kresy Państwa! I p. Czumikow ujął za pióro.

Nazajutrz, w sobotnim numerze „Wiestnika” pojawił się artykuł wzywający na

inicjatorów Związku nie tylko już gromy Boże, ale, bez ceremonji, grom samej „miejscowej władzy kowieńskiej”. Słaba, czy co?

„Domniemanie—pisał p. Czumikow—wyższa władza kowieńska (odezwą drukowaną w Kownie) nie mogła przecież pozwolić na powoływanie do życia ani komitetów powiatowych” ani „gubernjalnego”, które—bez odpowiedniego rozkazu Najwyższego—usunęłyby tę władzę wyższą kowieńską—Sądzimy, że autorowie odezwy przyswoili sobie samowładztwo to, do czego prawa nie mają.

„Odezwa wystosowana do wszystkich obywateli „naszego kraju”. Obowiązkiem jest naszym ostrzedz naszych współobywateli, że ani anonimowe wezwania, ani proponowana organizacja nie mogą rościć pretensji do legalności bez zatwierdzenia władzy wyższej”.

Mało tego. P. Czumikow nie tylko domaga się podpisów pod odezwą, ale i interwencji władz miejscowych w całej tej sprawie, mając—zdaniami jego—na celu „osadzenie rządu tymczasowego na miejscu obecnej władzy rządowej” (!).

Aby rząd ustanowić potrzeba przede wszystkim—siły i zresztą Związek mógłby być tylko bardzo dziś pożądanym surrogatem władzy, jak wiemy, bezsilnej. Co zaś do bezimienności odezwy, służąc możemy wiadomością, że w gazecie „Kowieński Telegraf” bardzo niedawno ogłoszone zostały *en toutes lettres* imiona i nazwiska organizacyjnego biura Związku.

Krótko mówiąc, p. Czumikow, w gorliwości swojej, denuncjuje inicjatorów Związku władzom administracyjnym, jako ludzi dążących do obalenia istniejącego rządu i wola wielkim głosem: „Stójkowi!”.

Niewymowna szkoda, że szlachetne usiłowania p. Czumikowa nazbyt rychło spaliły na panewce.

Tegoż dnia, kiedy rano ukazał się zjadliwy artykuł w „Wil. Wiestniku”, wieczorem na posiedzeniu Towarzystwa rolniczego wileńskiego projekt kowieński rozstrząsany był publicznie, wszechstronnie i szeroko, a głos o nim zabrał pierwszy p. A. A. Stankiewicz, zarządzający kancelarią p. general-gubernatora, wyrażając samej inicjatywie ziemian kowieńskich, zasadniczo, zupełne—uznanie.

Ręczyć możemy, że takiej niespodzianki nie zgotowała p. wydawcy i redaktorowi „Wiestnika”—żadna „intryga”. Oto, prosty zbieg okoliczności!

Również bez żadnego a zbytecznego w tym wypadku intrygowania, wzywamy usilnie rodaków naszych, aby odtąd, pisząc, które pozwala sobie w taki sposób traktować najpoważniejsze i najżywniejsze sprawy krajowe—nie brali do ręki.

Już przecież sami zecerzy „Moskiewskich Wiadomości” nie chcieli składać artykułów p. Gringmuta i spółki. Czyliż filjalny organ ich tutejszy ma obcować z nami na równych prawach z szanującymi siebie organami prasy?

Wystąpienie „Wilensk. Wiestnika” położyło, sądzimy, ostateczny kres, naszym z nim, i tak już luźnym, stosunkom.

* Z powodu ogłoszenia w niektórych gazetach petersburskich „Manifestu” skrajnych stronnictw (o którym wzmiankowaliśmy w przeglądzie prasy rosyjskiej niedzielnego numeru „Kur. Litewskiego”), skonfiskowane zostały przez izbę sądową petersburską numery z dnia 2 grudnia dzienników: „Syn Otcieczestwa”, „Nowaja Żizn”, „Nasza Żizn”, „Swobodnyj Narod”, „Naczalo”, „Swobodnoje Slowo”, „Ruś” i „Pietierb. Gazieta”; a jednocześnie wytoczony im został proces sądowy na podstawie 14-go punktu § 7-go, zatwierdzonych Najwyżej w dniu 24-ym listopada r. b. „Czasowych przepisów”, odnoszących się do wydawnictw periodycznych.

Do czasu zapadnięcia wyroku wyliczone gazety wychodzić nie będą.

* Ogłoszony został Ukaz Najwyższy do rządzącego senatu, zatwierdzający opracowane przez komitet ministrów oraz Radę państwa przepisy, dotyczące strajków.

Deputacje w Carskim Siole.

Do Carskiego Sioła, rezydencji obecnej cesarskiej, przybyło dnia 1 grudnia sześć deputacji, które Najjaśniejszemu Panu złożyły adresy i na audjencji przyjęte zostały.

Były to deputacje: od Związku Rosjan („russkich ludiej”) pod przewodnictwem ks. Szczerbatowa, od stronnictwa monarchicznego, od Związku właścicieli ziemskich, od Towarzystwa chorażych i Dobrowolnej straży („ochrany”), od redakcji czasopisma „Russkoje Krestjanstwo”, od włościan wsi Wróble Góry, pod Moskwą.

W adresie Związku Rosjan, wyrażającym uczucie wiernopoddane, zasługuje na podkreślenie prośba o zwolnienie „ziemskiego soboru w drodze wyborów stanowych”. W adresie właścicieli ziemskich wyrażona jest prośba o ugruntuowanie władzy monarchistycznej, o zażalenie najsurowszych środków przeciwko strajkom oraz wzruszeniu na wsi, w drodze ustanowienia, gdzie należy, stanu wojennego i o zastąpienie obecnego, bezsilnego komitetu ministrów innymi ludźmi, którzyby ładu i porządku w państwie przywrócili potrafiliby.

Najjaśniejszy Pan, przyjmując deputacje, miłościwie następującą rację im dał odpowiedź:

„Przyjmuję was pewny, że widzę przed sobą istotnych synów Rosji, zawsze wiernych Mnie i ojczyźnie.

Nie wątpię, że kroczycie będziecie nie inną drogą, tylko tą, którą Ja wytknąłem. Dlatego też wzywam was, abyście powiedzieli wszystkim kochającym drogą naszą Rosję, że Manifest ogłoszony przeze mnie dnia 17 października jest pełnym i z głębokiego przekonania płynącym wyrazem Mojej niewzruszonej woli oraz aktem nie podlegającym odmiennieniu.

Koniecznym jest dla urzeczywistnienia danych przeze mnie reform aby, przy sprawiedliwej, surowej i mocnej władzy, przywrócony został ładu i porządku w ziemi Rosyjskiej, wstrząsanej przez zaburzenia.

Wy, tam gdzie mieszkacie, powinniście pomagać mianowanym przeze mnie władzom oraz Mnie w spełnianiu tego zadania.

Grzech wielki popełniają ludzie, podtrzymujący zaburzenia czynami swemi i poduszczaniami, rozpalać namiętności i waśń wzajemną.

Niech Bóg błogosławi Rosję, niech da jej spokój i niech dopomoże wszystkim nam spełnić nasz obowiązek do końca.”

Wiec ziemiański.

I.

Nieinaczej nazwać wypada dwudniowe narady tutejszego Towarzystwa rolniczego z udziałem członków pięciu sąsiednich towarzystw rolniczych, narady, pod znakiem i hasłem spraw agrarnych społecznych bardziej niż spraw czysto rolniczych, prowadzone.

Rozpoczęte w sobotę o 8 wieczorem, trwały do późnej nocy z soboty na niedzielę, a wznowione o 2 po południu w niedzielę, zamknięte zostały dopiero o 1-ej po północy.

Przewodził p. wice-prezes wileńskiego Towarzystwa, asystowany przez Aleksandra hr. Tyszkiewicza prezesa Towarzystwa roln. kowieńskiego oraz p. St. Łopacińskiego, prezesa Tow. roln. witebskiego. Dyskusja prowadzona była — po raz pierwszy w tutejszym Towarzystwie —

po polsku; polskie przemówienia przeplatano rosyjskimi. Sala prawie pełna po brzegi; na galerji mnóstwo osób.

Na porządku dziennym stały w pierwszej linii dwie sprawy, związane ściśle z najaktualniejszym ruchem agrarnym dającym się już wcale silnie odczuwać we wszystkich sześciu gubernjach. Łączyła je myśl przewodnia wspólna: dążenie do zażegnania ekscesów włościańskich, rozpalanych przez nieustanną agitację — bez użycia przemocy lub represali.

Pod potokami wymowy poruszającej najwznioślejsze zagadnienia, czuć było — lek. Czuć było usiłowanie zrzeszenia się i chwycenia się za ręce wobec pożaru, ogarniającego coraz szersze okolice. Czuć było, że to ziemiańskie kolegium, nerwowo i zmieszane, budzić zaczęła pogromiejącą dookoła burzę, czuć było, że zabłyśnięła już w oczy niektórym, a echemi swemi unosił się nad salą.

Wyrazy: lud... ziemia... nadział... ekspropiacja... płomienie... bandy... przelatywały z ust do ust, utrzymywane moźnolnie w spokojnym, majestatycznie-obywatelskim tonie, ale wiążące się w niezwykle jakiegoś fraszę, raz jakby z retorycznych poezji, to znów jakby z najnowocześniejszych wykładów socjologicznych powykrawane.

Ogromnie troszczono się o dobro wileńskiego ludu. Ubolewano nad zmarłymi niem ciałych dziesiątków lat w niepojętej inercji; z ręki do ręki podawano sobie wachlarzyk „zakazów rządowych”, aby przystojnie zakrywać za niemi—wobec samych siebie—konfuzję ludzi, co nie chcą przyznać, iż wielu rzeczy... nie przewidzieli.

Gorąca szła dyskusja. Przelicowywano się w pomysłach, jak by ujął ludowi całą—tłumioną dotychczas w sobie — miłość dla tych młodszych, wiejskich sąsiadów. Bogiem a prawdą, siedziby dworskie od siedzib wioskowych rozdzielały głównie lasy, a toć przecież nie żaden mur chiński! No, i mur ten nagle zachwiał się. Po przez rozstrzebione lasy ujrano nagle chaty wioskowe. Teraz dopiero ustala się ściśle, bliższe stosunki! O, ustala się — niezawodnie... a swoją drogą lasów, dąbów, szkoda. Nie trzeba tylko głośno mówić o tem.

Mówić natomiast trzeba, jak najgłośniej o tem, że należy uchwalić i dostać dla kraju—ziemstwa wszechstanowe. Była to jedna z dwóch naczelnych spraw wspomnianych wyżej, a przeciwstawiona przez radę Towarzystwa wileńskiego zainicjowanemu przez Tow. rolnicze kowieńskie Związkowi wolności i prawa (o którym we wstępnym piśmie artykule).

P. wiceprezes Towarzystwa wileńskiego zapoznał zgromadzenie z projektem kowieńskim; W. hr. Puttkamer z projektem wileńskim. Czy wybierać jeden z dwójga czyli też przyjąć i jeden i drugi?

Starania o jak najrychlejsze danie nam samorządu byłyby nieco przewlekłe. Należy bowiem wprawdzie zdecydować, jakiego typu ziemstwa żądać (nie: prosić) mamy? Z roku 1864? Rozumie się, ale — z dodatkiem bardzo ważnym, z oparciem samorządu na gminie wszechstanowej. Tedy należy wybrać komisję, która dodatek ów spożył istniejącą ustawą, a następnie wystąpił z projektem do Petersburga, aby sprawy gdzie należy, poparła. Czy są widoki otrzymania ziemstwa takiego? Sa. P. A. A. Stankiewicz zainicjowany co do usposobienia najwyższej władzy administracyjnej miejscowej, oświadczył wręcz, że p. general-gubernator sprzyja najzupełniej ziemstwu dla nas, opartemu na zasadach uchwalonych przez znaną delegację trzech gubernji, że uznał wszystkie jej postulaty, włącznie aż do równouprawnienia Żydów wobec ziemstw w naszym kraju... Tedy, mogą nam dać wcale przyzwoity samorząd, niebardzo zwlekając, w drodze ustanowienia jakiegoś ziemstwa „tymczasowego”, które—zdaniem rady—powinno przeciwstawić manifestowi wielką życzliwość ziemian dla ludu wileńskiego. I okazał się tej właśnie życzliwości możeby dało się, choć w części, ruch agrarny zażegnać.

Odezwały się głosy zgadzające się na starania o ziemstwa choćby z 1890, które mają obecnie gubernje centralne.

Po krótkiej dyskusji zdecydowano powierzyć specjalnej komisji opracowanie typu ziemstwa, którego żądać mamy, dając komisji czas—do jutra. Do komisji weszli pp. Węslawski, Sumorok, Stankiewicz, Houwald, Korwin-Milewski, Chelchowski, hr. Puttkamer.

Uznano w ślad za tem, że sprawa starań o ziemstwa bynajmniej nie wyklucza zorganizowania dla całego kraju, zainicjowanego przez ziemian kowieńskich Związku. Jedno pójdzie wolniej, drugie szybciej, a mieć dwie ciężary na luku, doprawdy, nie zawadzi. Niech tedy będzie i Związek.

Ale za Związkiem sprawa nie poszła tak gładko jak z samorządem. Posypały się przemówienia, odbiegające daleko od przedmiotu, a właściwie wciągające w dyskusję tematy, których każdy z obecnych miał pełną duszę.

Pierwszy, spokojnie i rzeczowo, przemówił p. A. A. Stankiewicz, wyrażając pełne uznanie inicjatywie kowieńskiej, ale zwracając uwagę na nieokreśloną program Związku, podczas gdy ziemstwo ma zakres działania ściśle określony, co stanowi cechę dodatnią. Spytał wreszcie, czy należenie do Związku ma być dobrowolne czyli też obowiązujące? Odpowiedziano jednogłośnie, że: dobrowolnie. Zaś p. Stankiewicz, w oddaniu pierwszeństwa staraniom o ziemstwo, poparł na schyłku dyskusji p. Krasowski, marszałek świeciański.

Myśl przewodnią Związku znalazła wśród zgromadzenia jak najlepsze przyjęcie. Natomiast praktyczne urzeczywistnienie Związku, zważywszy zwłaszcza na jego dość skomplikowaną organizację wywołującą różnorodność wątpliwości i zarzuty.

Podniesiono przede wszystkim brak wśród włościan *zaufania* we wszelką akcję proponowaną im przez obywatelstwo ziemiańskie. „Włościanie—mówił p. A. Bohdanowicz—nie dowierają nam; o to głównie rozbiła się Związek taki, oparty na ścisłym dualizmie ziemiańsko-włościańskim”. „Nie potrafiliśmy obudzić w ludzie zaufania do nas — powtarzało wielu mówców—jakże nawet mamy proponować im wspólną z nami akcję? Odmówią wręcz, albo podejrliwości nie pobięda się nigdy”.

Z innych stron powoływano się na skrajną agitację anarchiczną, grasującą wśród ludu i mającą chętny posłuch. A toż ona nie dopuści do żadnego aliansu — kapitału z proletariatem wiejskim! Żadne odezwy, żadna propaganda na rzecz Związku nie przemogą szalonej i wyborczej zorganizowanej agitacji skrajnych stronnictw. O nią rozbija się Związek.

Między niedowierzaniem włościan z jednej strony, a agitacją przeciwiemiańską z drugiej, wszelkie usiłowania utworzenia Związku osiadła na mielinie.

Ale najbardziej pesymistyczne wywoły usłyszeliśmy z ust p. Czechowicza.

— Wiem—mówił—doskonale, co sami włościanie myślą sobie o Związku, o którym już wiedzą w gubernji kowieńskiej. Mówią: „Ot, panowie chcą napowrót zakuć nas w pańszczyznę!” Mówią: „Oho! panowie przez lat czterdzieści ani raczyli spojrzeć w naszą stronę, a teraz skądże zbierało się im na takie bratanie się z nami? Musi być w tem—coś. Albo zlekli się nas, albo chcą nas podejść. Nie dobrego takie ich nadskakiwanie nam nie wróży.” I—pójdą słuchać agitatorów, od których aż roi się dziś po wioskach. A agitatorowie z pewnością nie będą nas oszczędzali w oczach włościan.

To też p. Huszcza radził iść do włościan nie z pustymi rękami. Co włościanom po frazesach o „miłości i sprawiedliwości”? O swobodach i polubownych sądach? Należy dać włościanom coś naprawdę *realnego*. Tem wzbudzi się ich zaufanie, tem ich tylko można przeciągnąć na naszą stronę. Należy utworzyć komisję, która by zbadała, co my, wieksi posiadacze ziemscy, dać możemy włościanom, jako zapomogę materialną? ile możemy ustąpić naszej ziemi? A może nie ziemią należy wspierać u nas lud? Dane zebrane przez komisję powinno potwierdzić całe obywatelstwo...

4) jak mówią, ta sama komisja komitetu giełdowego dała słowo honoru, że jeśli niezwłocznie przystąpią do pracy, to komitet giełdowy zaspokoi sam ich potrzeby materialne w ciągu trzech przyszłych miesięcy, gdyby do tego czasu nie zgromadziła się Duma Państwa i nie zaspokoiła tych żądań. Byłby to wydatek jakichś 60 tys. rb., który giełda z łatwością mogłaby ponieść, ponieważ dla giełdy i świata handlowego poczta jest niezbędną.

Opowiadają także, że komitet giełdowy, dowiedziawszy się, że znaczna część urzędników przystąpiła do robót, postanowił wyasygnować 10 tys. rb. na wsparcie dla rodzin potrzebujących urzędników.

W dniu 30 listopada przeszło 150 urzędników podało prośby o ponowne przyjęcie ich do służby. Polecono im przystąpić do zajęć, obiecując, że oświadczenia ich i w przyszłości będą uwzględnione.

W dniu 1 grudnia kantor pocztowy był czynny od rana i dokonywano wszelkich czynności co do przyjmowania i wydawania zwyczajnej i rekomendowanej korespondencji, a nawet pieniężnej.

Najtrudniejsza i najbardziej skomplikowana praca rozpoczyna się po upływie godzin, w których kantor jest czynny, gdy dokonywa się sortowania całej masy nagromadzonej korespondencji.

Przed rozpoczęciem czynności w kantorze wczoraj w cerkwi kantoru odprawiono nabożeństwo.

W kantorze pracuje wielu urzędników, przybyłych z prowincji. Liczba osób, podających prośby o przyjęcie do służby, wciąż wzrasta. Najpóźniejsi są pocztyni. Dopóki oni nie przystąpią do zajęć, oczywiście nie można roznieść korespondencji.

Sądzą, że w piątek będą już czynne w Moskwie wszystkie pocztowe kantory i oddziały.

Na stacji telegraficznej w Moskwie połączenie jest bez zmiany.

Z prasy rosyjskiej.

× Z powodu ogłoszenia odezwy poczty petersburskiej o korzystaniu z usług „ochotników” z grona publiczności w spełnianiu funkcji pocztowych, „Ruś” zamieszcza „scenkę” humorystyczną pod powyższym tytułem.

„Służący melduje:
— Profesor Martyn...
Domyślam się, że to profesor Martens i śpieszę do przedpokoju.
— A, profesor! Czem mogę służyć? Proszę do gabinetu.
— Nie, nie, dziękuję... Nawet kaloszy nie zdejmuję. Oto dla pana dwa listy.
— ???
— Jakiś to czytales pan? Z powodu strajku... Rozumiesz pan...
— Ach tak... Ależ, drogi profesorze...
— Nie zatrzymuj mnie pan. Czy państwo X. mieszka tutaj?
— Tak, na piątym piętrze. Pozwoli pan, że poślę służącego?
— Owszem, dziękuję... Odpocznę nieco...
— Może filiżankę kawy?...
— A... reszta listów?
— Och, profesorze! czekali pięć dni, to jeszcze zaczekają.
Tymczasem służący wraca:
— Tam nie mieszkają lksy, tylko Ygreki
Zwrócono list.
Profesor chwytając za torbę i chowa jedno listy, a drugie wyjmując.

Dzwonek. Jeszcze jeden listonosz z przekonaniami.

— Jestem Pasawonow. List od przyjaciela i inne, śliczna gosposiu, donieź moi jakieś chosel Madame, au nom de ciell..

Żona patrzy na mnie i podaje list od jakiejś... nie pamiętam... pani Józefiny...

× Osoba, znana redakcji „Żizni”, przybyła z miasteczka Turyska w guberni wołyńskiej, opowiada, że miejscowy duchowny wygłosił z ambona cerkiewnej kazań, wzywając do pogromu Żydów, Polaków i studentów. Kiedy pod wpływem kazania nastąpił pogrom Żydów, duchowny głośno objawiał radość, że naród poznał prawdziwego wroga swego. Biskup wołyński Antoni kazał wydrukować kazanie duchownego z Turyska i rozpowszechniać je wśród wiernych.

Ta sama gazeta dowiaduje się, że zapal „czarnej setni”, zgromadzonej na nabożeństwo pod hasłem „Czudowski” i zamierzającej dokonać pogromu, ochłodził wskutek oświadczenia znajdujących się na placu żołnierzy, że energicznie sprzeciwia się działaniom „czarnej setni” i nawet, w razie potrzeby, będą strzelać.

× Na giełdzie moskiewskiej spokojnie. Dobre wrażenie zrobiło tu wznowienie czynności na poczcie. Wyjazd zagranicę zmniejszył się także. Wiele z osób, które kupiły bilety na wyjazd zagranicę, stara się o odprężenie ich i zwraca je towarzystwu wagonów sypialnych.

× Panika wśród publiczności, wskutek której podejmowane są znaczne depozyty z kas oszczędnościowych, postawiła ministerjum skarbu w ciężkiej bardzo pozycji. Kwestja ma się tak, że sumy składane, jako depozyty, oddawane były przez ministerjum skarbu używane na zakup rozmaitych walorów. Między innymi realizowano w znacznej mierze na koszt tych instytucji także ostatnie pożyczki wewnętrzne. Prócz tego, wbrew wymaganiom prawa, kupowano kosztem kas oszczędnościowych także znaczne partie innych papierów wartościowych prywatnych przedsiębiorstw. Obecnie wobec olbrzymich wypłat gotówki, chcąc nie chcąc, trzeba udawać się do pomocy Banku Państwa i, oczywiście, kasy ponoszą znaczne straty.

Komunikat rządowy.

Wśród powstałych ostatnimi czasy politycznych partii i społecznych organizacji, zaczęły uwydatniać się jaskrawo grupy, które postawiły sobie za zadanie, przeciwdziałanie zapoczątkowaniu politycznego ustroju, ogłoszonego przez Manifest z d. 17 paźdz., oraz zupełne zburzenie całego ekonomicznego, społecznego i politycznego porządku państwowego. Grupy te stoją na czele ruchu rewolucyjnego, prowadzą obywatelską propagandę wyrotowych idei, za pomocą organów periodycznej prasy i przez rozpowszechnianie wśród ludności odezw i broszur podburzających treści. W buntowniczych swych działaniach rewolucjonistów występują wyzywając wobec rządu, legalnych władz i tej olbrzymiej części ludności kraju, która nie podziela ich zapętrzenia. Żądając zniesienia kary śmierci, rewolucjonisci jawnie zachęcają do politycznych mordów i grabieży, nawołując nieustannie do gwałtownych działań; nie poprzestając na propagowaniu swych przekonań wśród rozmaitych sfer i mas ludowych, rewolucjonisci usiłują wprowadzić zamęt do wojsk, zachwale przywołując je do zdrady i buntu. Wszelkie dział-

anie rządu, skierowane przeciw zbrodniczym czynom rewolucjonistów, usiłują oni wystawić, jako pogwałcenie udzielonych ludności swobód, z których pragnęliby korzystać, bez żadnej odpowiedzialności za zbrodnicze swe czyny. Przystosowując się w swych programach do partii socjalistów-rewolucjonistów i socjal-demokratów, wiele z tych osób powoduje się taktyką, zbliżoną do czynności anarchistów. W równym stopniu zbrodniczymi są ich czynności względem społeczeństwa. Zasileni przez abstrakcyjne doktryny i zarozumiałe, przywłaszczają sobie zuchwale prawo przemawiania i działania w imieniu ludności kraju, zdradzając skrajną nietolerancję i wrogą zaciętość względem swych przeciwników, usprawiedliwiając wszelkie gwałty im czynione, a nawet krwawe doraźne sądy. Gwałcie sprawiedliwość, przesłaniają oni surowo osoby, opierające się im, szkalują ich listy dobrą sławę, układają proskrypcyjne listy i nadają niesympatyzującym z nimi partiom i społecznym grupom obraźliwe nazwy. Taka działalność skrajnych partii, terroryzując społeczeństwo, w znacznym stopniu ogranicza dla ludności korzystanie ze wszystkich swobód, to jest z tych dobrodziejstw, w których obronie, rzekomo, skrajne partie występują. Propagując krwawe doraźne sądy, rewolucjonisci jawnie nawołują do zbrojnego powstania, wywołując ze strony rządu konieczność przeciwdziałania takim zbrodniczym usiłowaniom; zapewniając ludność kraju, że pragną dać jej władzę, w rzeczywistości rewolucjonisci dążą do owdzielenia przemocy władzy nad narodem. Nie cofają się oni przed dokonywaniem czynów, przynoszących krajowi ogromną szkodę. Osiągnęli już oni ustanie czynności poczty, telegrafu i kolei żelaznych. Cel taki osiągnęli skrajne partie, dzięki wzburzonemu stanowi umysłów oraz całemu szeregowi gwałtów, popełnianych na jednostkach, zmuszonych do przyłączenia się do strajku. Obecnie usiłują oni wywołać nieufność do wypłacalności skarbu i przez to wytworzyć poważne finansowe trudności dla Państwa. Zwracając baczną uwagę na klasę robotniczą, skrajne partie doprowadzają przemysł do konieczności zamknięcia fabryk i zakładów przemysłowych pozabawiając robotników środków. Jest zupełnie naturalne, że sposób postępowania tych partii wywołuje w społeczeństwie i w ludności wielkie rozdrażnienie, które ostatnimi czasy przejawiało się w wielu wypadkach krwawej zemsty ludności nad przedstawicielami niektórych skrajnych partii.

Obowiązkiem rządu jest zastosować zapobiegawcze środki przeciw tym smutnym przejawom samowolnych sądów ludowych, lecz obowiązany jest on także energicznie przeciwdziałać osobom, które zuchwale gwałcą prawo i popierają zamęt. Rząd uważa za swe zadanie spełnienie Najwyższej woli w drodze wzmożenia państwowego życia na zasadach Manifestu z d. 17 paźdz. i dla tego poczynił za najskuteczniejsze środki walki ze zbrodniczymi przejawami rewolucyjnej propagandy te, do których użyć których upoważnia prawo. Cel ten osiągnąć mogą czasowe przepisy prasowe nadające jej wolność, i zarazem udzielające środków do walki z nadużywaniem drukowanego słowa. Przez wydanie specjalnego prawa ma być do pewnego stopnia zapewniona krajowi ciągłość czynności pod komunikacji, oraz innych sposobów podtrzymywania stosunków. Prócz tego uznano za niezbędne wzmożenie działalności instytucji sądowych w celu dania im możliwości rzeczywistego stosowania przepisów oraz wymierzania kar na mocy wyro-

ków sądowych. Gdyby jednak okazało się, że wymienione środki nie będą w stanie zapobiec działalności osób, które wyrządzają odczynnemu niepowetowane szkody, to niewątpliwie nastąpi konieczność zastosowania zupełnie wyjątkowych środków przeciw osobom, które, w obecnych ciężkich chwilach życia narodu, nie porzuca swych zbrodniczych zamiarów.

Nekrologja.

Za duszę s. p. MARJI

z Sarjusz-Bielskich

DYMSZYNY

7-go grudnia w kościele Św. Jana o g. 10-ej odbędzie się nabożeństwo

1-15-1

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę s. p. ukochanemu mężowi mojemu

Janowi Stabrowskiemu,

a w szczególności panu Mieczysławowi Bohdanowiczowi za okazanie szczerzego współczucia w mej boleści, jak również całemu personelowi służby Hotelu Europejskiego, składa serdecznie „Bóg zapłać”

strokana żona.

DEPESZE.

Kielce, 2 (15) grudnia. W składzie dynamitu Ruppe we wsi Suchedniowie, 15 uzbrojonych napastników powiało i obywateli stróżów, wyłamało zamki i uniósł 7 pud. dynamitu.

Radom, 2 (15) grudnia. W pow. opatowskim w 17 majątkach zastrajkowali robotnicy.

Ryga, 29 listopada (12 grudnia). Zakończony został strajk, trwający przez trzy dni. Strajk odbył się spokojnie. Na ulicach stały wojska i artylerja. Działaniami były szrapnelami. Podczas strajku wydano mnóstwo proklamacji w różnych językach.

W tych dniach przybył tu szwedzki parowiec „Drotning” eskortowany przez szwedzki statek wojenny „Ernen” w celu obrony i przewiezienia stąd poddanych szwedzkich. Dziś wieczorem obydwie statki opuściły przystań, mając na pokładzie 32 Szwedów, którzy wyjechali z racji niespokojnych czasów; w ich liczbie znajdował się także konsul szwedzki z rodziną.

Libawa, 28 listopada (11 grudnia). Wobec wynikłych w gubernii kowieńskiej rozruchów agrarnych, połączonych z grabieżami i zabójstwami, w okolicy Możek i Wenty wysłano wojska. Do strajku poczty i telegrafu przylączyły się telegrafistki. W zeszłym tygodniu zastrajkowali farmaceuci. Stan rzeczy w mieście jest groźny, ponieważ wypadki zabójstw, napaści i grabieży są bardzo częste.

Moskwa, 3 (16) grudnia. Strajkujący pocztowi oficjalnie rzucali do skrzynek pocztowych zapalone zapalki i pałą listy.

Moskwa, 2 (15) grudnia. W dniu dzisiejszym kantor pocztowy był czynny. Dokonywano wszelkich czynności, prócz odbierania i ekspedjowania pism, na które niema miejsca, ponieważ kantor zawalony jest nierozsortowaną korespondencją.

Wysyłanie korespondencji na dworce kolejowe jeszcze nie zostało zorganizowane. Dziś wznowiono zajęcia także i w telegrafii. Przybyli urzędnicy rozpoczęli przyjmowanie depesz; publiczności było bardzo wiele a depesze przyjmowano pod warunkiem, że wysyłający zgadzają się na wręczenie ich adresatom „w miarę możliwości”.

Redaktor pisma „Borba” p. Skirmunt, pociągnięty został do odpowiedzialności sądowej.

Dziś w nocy aresztowano cały nowy skład biura Związku pocztowo-telegraficznego, oraz pocztowo-telegraficznego Zjazdu delegatów.

Zarządzający koleją Syberyjską wysłał do kontrolera — mechanika stacji Juno-

kientjewskaja depeszę treści następującej: Proszę oznajmić wszystkim telegrafistom, którzy pozwolili sobie zatrzymać depesze Najjaśniejszego Pana, że na skutek prośby wszystkich telegrafistów syberyjskiej kolei, pozostawiam ich na służbie.”

Moskwa, 2 (15) grudnia. Dziś w 2 roztowskiemu pułku grenadierów wyniki bunt wśród żołnierzy. Zaczęło się w oddziale szkolnym, który oświadczył, że nie życzy pełnić policyjnych funkcji. Żołnierze zażądali od dowódcy pułku uwolnienia trzech aresztowanych, jako podlegających. Gdy dowódca pułku dał odpowiedź odmowną, żołnierze uwolnili jednego z nich przemocą. Wtedy dowódca, widząc, że upomnienie nie skutkuje, zezwolił na uwolnienie pozostałych i pozwolił żołnierzom urządzić wiec dla rozważenia stanu rzeczy. Ostatecznie dowódca pułku i oficerowie opuścili koszarę i komendę nad pułkiem objął komitet żołnierski, złożony z 20 osób. Rota kulmiotów przylączyła się do zbuntowanych.

Orel, 2 (15) grudnia. W pow. dmitrowskim wyrabwiania przez włóscian lasów obywatelskich przybrały cechy masowe. Obywatelskie lasy wyrabują włóscianie oddalonych wsi, a nie sąsiadujących.

Symferopol, 17 (30) listopada. Spalone zostały majątki w powiecie dniewrowskim, należące do Wasala, Szrodiera, Trubieckiego, Szmidta oraz kilka mniejszych.

Wiedeń, 30 listopada (13 grudnia). Wczoraj rozpoczęli pokojowy strajk urzędnicy południowej kolei w Trjescie, dziś zastrajkowali także kolejowcy północnej kolei w Oderbergu.

Paryż, 2 (15) grudnia. Izba deputowanych przystąpiła do rewizji traktatu francusko-rosyjskiego.

Bern, 2 (15) grudnia. Zgromadzenie związkowe obratło wice-prezesa rady związkowej Emila Forrera, prezydentem związku szwajcarskiego.

Colombo, 1 (14) grudnia. Pancernik rosyjski „Cesarewicz” przybył tu z Kiao-Czao i zarzucił kotwicę w porcie. Dowódca statku rosyjskiego sygnalizował, że załoga jego się zbuntowała. Niezwłocznie zawezwano z Triukomali angielski krążownik „Hjaeynt.” Pięćdziesięciu podlegających ostatecznie na ląd pod strażą angielskiej piechoty. Rosyjski pancernik, jak mówią, ma dziś w nocy wyruszyć w dalszą drogę, pozostawiając tu zbuntowanych.

Sekretarz Redakcji

J. Ursyn.

O G Ł O S Z E N I A.

MLECZARNIA HURCZYNA

ul. Wielka, pawilon własny.
Filja: S-to Jerski prospekt, N 9,
posiada:
Mleko i ŚMIETANKĘ,
Masło śmietankowe,
Masło solone kuchenne,
Sery, Śmietanę, Twaróg,
M I O D.
10-242a-3

LABORATORIUM St. Górskiego, Warszawa-Lesno, 12.

Nagrodzone na wystawach Paryskiej i Hygienicznej wielkimi medalami złotymi i srebrnymi za nieszkodliwość i skuteczność wyroczona, bów.
„Arago” znany i najpewniejszy środek na wyniszczenie odcisków i brodawek 30 i 50 k.
Konservator włosów podług D-ra Lasara 80 k., rb. 1.25 i 2.25 k.
Agatol. Proszek i eliksir tymolowe do konserwacji dzieł i czyszczenia zębów proszek 20 i 35, eliksir 30 i 50 k.
Crem „Venus”. Specjalny kosmetyk dla pań, nieczem nie zastąpiony, dla upiększenia cery, usunięcia plam, piegów, przyszczy i węgry, 50 k. i rb. 1.
Puder „Venus”. Hygieniczny, wytwornie i starannie przygotowany 15, 30, 50 k. i rb. 1.
Żądać wszędzie. Wysyłka za zaliczeniem pocztowym. 36-6a-18

WILEŃSKIE

Towarzystwo wzajemnego ubezpieczenia od ognia.

Założone w 1888 roku.

Odpowiedzialny kapitał do 1,200,000.

Ubezpiecza nieruchomości i ruchomości wszelkie (prócz towarów).

Dla ulżenia klientom czyli członkom Towarzystwa w opłacie premji, takowa, na mocy uchwał Ogólnego Zebrania, zmniejszona, w stosunku do premji akcyjnych Towarzystwa, o 10% i o 10%.

Po upływie sześciu lat, zaczynając od 1906 r., a według projektu trzech lat stałego ubezpieczenia, premjum będzie się zmniejszać postępowo co rok o 50%; przy tym więcej systematycznie każdy klient zyskuje, w jasno określonej przyszłości, prawo otrzymywania ubezpieczonej sumy bez opłaty premji.

(Patrz N 59 „Kuryera Litewskiego” z „Trybuny”)

Deklaracje o ubezpieczeniu mienia oraz opłaty przyjmuje Zarząd Towarzystwa: Wilno, Trocka ulica, d. N 4, m. 2.

10-49-4

Kawiarnia „NADWILEJSKA” Polska

urządzona w stylu warszawskim.

Dwa bilardy. Wszystkie pisma polskie.

Kawa, herbata, ciasta, baby.

Wilno, ul. Botaniczna N 1, vis-à-vis „Cieletnika” (skweru).

Poleca się Szanownej Publiczności Anna Bielat.

10-230a-3

XXXXXXXXXXXX

W Kurlandzkim

magazynie

towarów

manufakturowych

(lokalnych)

ul. Wielka, d. N 74

z powodu zwinięcia sklepu

zupełna wyprzedaż

wszystkich towarów

po cenach bardzo niższych.

XXXXXXXXXXXX

Kronika Rodzinna

Tygodnik ilustrowany, religijno-społeczny dla rodzin katolickich.

Wychodzi pod redakcją ks. M. Godlewskiego.

Dodatki co tydzień bezpłatne.

Od N. Roku 1905 wychodzą: 1) Ewangelie i nauki na wszystkie niedziele w roku; 2) Wiara z dzieła ks. Bougaud p. t. Chrystyanizm i czasy obecne; 3) Do robotników—dwa przemówienia ks. H. Przedeździeckiego.

Z początkiem V kwartału Kronika Rodzinna drukować będzie większą powieść A. Werytusa p. t. Skarby Jasno-górskie, osnutą na tle dziejów klasztoru jasno-górskiego i pielgrzymek do Częstochowy w zeszłym stuleciu

Warunki prenumeraty:

W Warszawie: Na prowincji:
rocznie . . . rb. 4 . . . 5
półrocznie . . . 2 . . . 2,50 k
kwartalnie . . . 1 . . . 1,25 k
Za odnośnienie do domu kwartalnie 15 k.
Warszawa, Krakowski Przedmieście 20

Każdy roczny prenumerator Kroniki Rodzinnej, za dopłatą rb. 1 k. 55 rocznie może otrzymywać pismo dwutygodniowe

Gospodarz, poradnik rolniczo-ogrodniczy, nicy dla mniejszych właścicieli ziemskich albo: za dopłatą rb. 1 rocznie—miesięcznik „Pszczelarz i Ogrodnik organ Warsz. Tow. pszczelniczo-ogrodniczego.

Uwaga. Prenumerujący wszystkie trzy pisma razem, placą rub. 8 kop. 55 rocznie

3-93a-3

Z powodu wyjazdu zaraz do sprzedaży DOM oddzielny, składający się z pięciu pokoi, przedpokojem, zabudową gospodarską, mieszkaniami dla stróża, wozowni, stajni i pralni. Przy domu sad owocowy i ogród warzywny powierzchni 1200 kw. sąż. Cena 2,500 rs. Wielka Półnówka, Jenerał-gubernatorski prospekt, N 96.
3-241-1

Male ogłoszenia.

Lekcji śpiewu udziela uczennica Rafała Machwizówny Irena Gruzewska. Portowa N 5, m. 7.
10-87-7

Lekcje francuskiego jęz. (w grupach 5 r. m.) udzielam osobom dorosłym, uczniom i uczniom wszystkich klas. Trocka, 9, m. 7.
2-175-1

Szkola kaspusznicka Roszkowskiej, Warszawa, Złota 3. Patenty. Pensjonat.

Szkola kroju i szycia Roszkowskiej, Złota 8, Warszawa. Pensjonat. Patenty cechowe. Przy szkole specjalne kursa kroju dzieciennego — dla matek i bon zmniejszone. Kursa bielizniarskiej.
5-31a-5

Zgubiono mały skórzany woreczek ze stu rublami. Kto znajdzie, proszę złożyć w Redakcji do zgłoszenia.
3-172-3